
D.D.G. n. 3690           
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO  REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

 DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI  E DELL'IDENTITA' SICILIANA 
 
 IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;   
VISTE  le   norme   legislative  e  regolamentari   sull'amministrazione  del   patrimonio  e   la  
                        contabilità generale dello Stato; 
VISTA            la L.R.  n. 47  dell'08  luglio  1977  in  materia di bilancio e contabilità della Regione  
                        Siciliana e s.m.i.;   
VISTE            le note di Unicredit spa e le ordinanze di assegnazione  delle somme  pignorate  come  
                       di seguito elencate:            
                  1 )  nota   prot.  n. 455  del  20.03.2013   di   Unicredit  spa  (Cron. 123777)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  13.12.2012  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  19.03.2013  la  complessiva   
                        somma  di   €  1.136,89  di  cui  €  564,49  per   interessi  e   spese   di   giudizio  così  
                        distinte: €  174,12 per  interessi sulla sorte capitale in favore di  Franzone Giuseppe 
                        € 324,37  in  favore dell'Avv. Valeria Cimino per onorari e  spese  oltre  €  36,00  per  
                        IRPEF ed  €  30,00  in favore di  Unicredit spa  per   rimborso spese;   
                  2 )  nota   prot.  n. 68   del   09.01.2013  di   Unicredit  spa   (Cron. 123167)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  08.10.2012  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  21.12.2012  la  complessiva   
                        somma  di  € 2.841,04  per  interessi e spese  di  giudizio  così distinte: 
                        €  2.199,35 per  interessi  sulla  sorte  capitale  in  favore di  Alimentaria Sicilia spa, 
                        € 533,84  in  favore dello Studio Legale Carducci e  Pivetti  per onorari e  spese oltre 
                        € 77,85 per  IRPEF ed € 30,00  in favore di  Unicredit spa  per  rimborso spese; 
                  3 )   nota   prot.  n. 62  del  09.01.2013  di   Unicredit   spa   (Cron. 123473)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  17.10.2012  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  21.12.2012  la  complessiva   
                        somma  di  € 2.778,75  per  interessi e spese  di  giudizio  così distinte: 
                        €  2.199,35  per   interessi  sulla sorte  capitale  in  favore di Alimentaria Sicilia spa, 
                        € 481,45  in  favore dello Studio Legale Carducci e  Pivetti  per onorari e  spese oltre 
                        € 67,95 per  IRPEF ed € 30,00  in favore di  Unicredit spa  per  rimborso spese;                
                  4 )  nota   prot.  n. 69  del   09.01.2013   di  Unicredit   spa   (Cron. 123032)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  11.10.2012  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  21.12.2012  la  complessiva   
                        somma  di  € 2.788,75  per  interessi e spese  di  giudizio  così distinte: 
                        €  2.199,35  per   interessi  sulla sorte  capitale  in  favore di Alimentaria Sicilia spa, 
                        € 481,45  in  favore dello Studio Legale Carducci e  Pivetti  per onorari e  spese oltre 



                        € 67,95 per  IRPEF ed € 40,00  in favore di  Unicredit spa  per  rimborso spese; 
                  5 )  nota  prot.  n. 614  del  22.04.2013  di   Unicredit   spa   (Cron. 124191)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  20.03.2013  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  19.04.2013  la  complessiva   
                        somma  di  € 1.296.358,34 per  interessi e spese  di  giudizio  così distinte: 
                        €  1.296.338,34  per   interessi  sulla sorte  capitale in  favore di Agorasophia srl  ed 
                        € 20,00  in favore di  Unicredit spa  per  rimborso spese;                          
                  6 )  nota   prot.  n. 423  del  18.03.2013  di   Unicredit  spa   (Cron. 124102)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  28.02.2013  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  15.03.2013  la  complessiva   
                        somma  di  € 17.226,49  per  interessi e spese  di  giudizio  così distinte: 
                        €  4.006,43  per   interessi  sulla sorte  capitale in favore di  EDIL.Ma.Re  di  Renato  
                        Caruso sas,  € 1.494,71  in  favore dell'istante Sig.ra Barni Silvana oltre € 373,68  per  
                        IRPEF,  € 1.494,71  in  favore  dell'istante  Sig. Massimo  Crispi  oltre  €  373,68  per  
                        IRPEF, € 1.494,71 in favore dell'istante Sig. Mario Crispi oltre  € 373,68 per IRPEF, 
                        € 6.448,26  in  favore dell'Avv. Sergio Bertuglia per onorari e  spese oltre € 1.151,63 
                        per  IRPEF ed € 15,00  in favore di  Unicredit spa  per  rimborso spese;   
                  7 )  nota   prot.  n. 1067  del  05.08.2013  di Unicredit  spa   (Cron. 123341)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  21.12.2012  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  01.08.2013  la  complessiva   
                        somma  di  € 3.094,94  per  interessi e spese  di  giudizio  così distinte: 
                        €  2.221,24  per   interessi  sulla sorte  capitale  in  favore di Alimentaria Sicilia spa, 
                        €  743,50   in   favore  dell'Avv.  Alessandro  Carducci   per  onorari   e   spese   oltre 
                        € 115,20 per  IRPEF ed € 15,00  in favore di  Unicredit spa  per  rimborso spese;  
                  8 )  nota   prot.  n.  699   del  09.05.2013   di   Unicredit  spa   ed   allegata  ordinanza   di  
                       assegnazione  del  28/01/2013  del  Tribunale  Civile  di  Palermo, dalla  quale  risulta 
                       assegnata dal Giudice e pagata dall'Ufficio Provinciale di cassa Regionale di Palermo  
                       in data 08/05/2013 la complessiva somma di € 2.062,48 ( Cron. 120629) per  interessi 
                       e  spese  di giudizio così  distinte:  €  1.406,92  in favore del  Sig. Vaccaro Calogero, 
                       € 640,56  in  favore dell'Avv. Vincenzo Mangiapane per onorari e spese ed € 15,00 in  
                       favore della Unicredit spa per rimborso spese;  
                  9 ) nota   prot.  n. 716  del  15.05.2013  di   Unicredit   spa   (Cron. 130233)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  03.03.2013  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  14.05.2013  la  complessiva   
                        somma  di  € 3.087,47 per  interessi e spese  di  giudizio  così distinte: 
                        €  3.067,47 per   interessi sulla sorte capitale in  favore  di  Alerio Maria ed  € 20,00 
                        in favore di  Unicredit spa  per  rimborso spese;  
                 10)  nota   prot.  n. 1028  del  24.07.2013  di Unicredit  spa   (Cron. 132291)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  17.06.2013  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  23.07.2013  la  complessiva   
                        somma di € 4.387,25 di cui € 1.507,25 per  interessi e spese di  giudizio così distinte: 
                        €  836,37  per  interessi  sulla  sorte  capitale  in  favore  di   Pimit  sas,  €  598,88  in 
                        favore dell'avv. Antonino Arena per onorari e  spese oltre € 72,00 per  IRPEF ; 
                 11)  nota   prot.  n. 239  del  07.02.2013  di   Unicredit  spa   (Cron. 124079)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  27.11.2012  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  



                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  06.02.2013  la  complessiva   
                        somma di € 86.890,11 di cui € 8.897,98 per interessi e spese di giudizio così distinte: 
                        €  8.882,98  per   interessi  sulla  sorte  capitale  in  favore di   Mortellaro Salvo   ed   
                        € 15,00 in favore di  Unicredit spa  per  rimborso spese;                   
                 12)  nota  prot.  n. 1176  del   19.09.2013  di   Unicredit  spa (Cron. 131277)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  24.04.2013  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  12.09.2013  la  complessiva   
                        somma  di  € 640,30 per  interessi e spese  di  giudizio  così distinte: 
                        €  249,93 per  interessi  sulla sorte  capitale in  favore di  Calì Alessandro Maria,  €   
                        324,37  in  favore  dell'Avv. Vincenzo  Greco per  onorari  e spese oltre  € 36,00  per       
                        IRPEF ed   €  30,00 in favore di  Unicredit spa  per  rimborso spese; 
                 13)  nota   prot.  n. 2304  del  12.05.2014  di Unicredit  spa   (Cron. 140002)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione   del  21.03.2014  del   Tribunale  di  Siracusa,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Siracusa  in   data  08.05.2014  la  complessiva   
                        somma di  € 4.882,26 di cui  € 652,57  per  interessi  e  spese di giudizio in  favore di   
                        in  favore di Tirrito Arturo; 
                 14) nota  prot.  n. 1986 del 18.03.2014 di Unicredit  spa   (Cron. 133761)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  06.11.2013  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  14.03.2014  la  complessiva   
                        somma di €15.597,13 di cui € 1.451,50 per interessi e spese di giudizio così distinte: 
                        €  1.411,50  per   interessi  sulla  sorte  capitale  in  favore di Costruzioni  Pozzobon  
                        spa   ed  € 40,00 in favore di  Unicredit spa  per  rimborso spese;     
                 15)  nota  prot.  n. 2251  del  30.04.2014  di  Unicredit  spa   (Cron. 134660)  ed   allegata    
                        ordinanza   di  assegnazione  del  02.04.2014  del   Tribunale  di   Palermo,   Sezione 
                        esecuzioni mobiliari, dalle quali  risulta assegnata dal  Giudice e  pagata  dall'Ufficio  
                        Provinciale  di  Cassa  Regionale  di   Palermo  in   data  28.04.2014  la  complessiva   
                        somma di € 895,38  per interessi e spese di giudizio così distinte: 
                        €  890,38  per   interessi  sulla  sorte  capitale  in  favore di Raimondi Maria Felicia 
                       ed  € 5,00 in favore di  Unicredit spa  per  rimborso spese;          
VISTO            il  D.D.  n. 2439  del  17.09.2014  con   cui  l'Assessorato  Reg.le  per  l'Economia  ha  
                        introdotto nello stato di previsione di spesa di bilancio della regione, es. fin. 2014,  la  
                       variazione in aumento di € 1.369.487,72 sul cap. 376505 es.fin.2014 a  fronte di varie  
                        esigenze di spesa rappresentate da questo  Assessorato  con  nota  prot.  n. 28007  del  
                        19.06.2014;   
RITENUTO   di dover assumere l'impegno di spesa di € 1.344.837,73 sul cap. 376505 es. fin. 2014,   
                       ai   fini della regolarizzazione contabile delle somme come sopra pignorate e pagate a  
                       titolo di interessi e spese legali, 
 
                                                                       D E C R E T A 
 
ARTICOLO UNICO Per le motivazioni citate in premessa è impegnata la somma di €  

1.344.837,73(euro unmilionetrecentoquarantaquattromilaottocentotrentasette /73) sul  
                        cap.  376505  es.  fin.  2014,  ai  fini  della  regolarizzazione  contabile  delle  somme   
                        pignorate e pagate dai competenti Uffici  Provinciale  di  Cassa  Regionale  in favore  
                       dei  ricorrenti  a  titolo  di  interessi  e  spese  legali  e  della  Unicredit  spa  a titolo di 
                        rimborso spese. 
 
 



  Il   presente   provvedimento    sarà    inoltrato    alla    Ragioneria    Centrale    per     l'Assessorato    
  Regionale BB.CC.e I.S. per il visto di competenza. 
 
Palermo 22.12.2014                                  
           
 
                                                                                                   IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                 F.to      Giglione 
 
 


